— 1 —

河科大财〔2020〕5 号

关于印发《河南科技大学学科建设经费管理办

法（试行）》的通知

校属各单位：

    《河南科技大学学科建设经费管理办法（试行）》已经校长

办公会议研究通过。现予印发，请遵照执行。

                             河南科技大学

2020 年 11 月 9日

河南科技大学文件

 — 2 —

河南科技大学学科建设经费管理办法

（试行）

第一条  为规范和加强学校学科建设经费管理，充分发挥

学科建设经费在提升学校核心竞争力和扩大学校社会影响力中

的作用，加快推进我校“双一流”建设、博士学位授权点申报、

学科评估、河南省特色骨干大学和特色骨干学科建设等工作进

程，提高经费利用率和使用效益，制订本细则。

第二条  “河南科技大学学科建设经费管理办法（试行）”

是指我校投入学科建设的专项经费的管理办法。

第三条    学科建设经费由学科建设办公室负责管理，学校

财务处设置专用核算账户专款专用，用于学科和学位授权点的

申报、评估、运行、管理、培训、调研、检查等公用支出。学

科建设经费实行学科成员使用、学科所在单位审核、学科建设

办公室审批制度。学科所在单位对学科建设经费使用的真实性、

有效性负责；学科建设办公室负责学科建设经费统一管理和审

批，确保经费在批准的预算范围内合理使用；财务处负责确保

经费使用能严格遵守国家、省市和学校的各项财务制度。

第四条  学科建设经费必须专款专用，具体开支范围如下：

（一）基本业务费：包括部分重点建设学科建设实施过程

中发生的实验材料及试剂费、资料费、测试费、设备使用费、

设备维护费、维修费、改造费、文印费等。

 — 3 —

（二）人员经费：学科建设单位可根据需要，从学科建设

经费中支付人员经费。人员经费支出范围包括短期聘任专家、

引进人才一次性特殊补贴等。人员经费不得面向校内事业编制

人员发放。

（三）国际一流学科建设专项经费：主要用于针对国际一

流学科评估，提升现有学科水平和培育新的增长点所需费用。

（四）专家劳务费和业务接待费：主要用于专家的各项劳

务支出和专家的各项接待支出，以及差旅活动产生的租车费、

汽油费、停车费和过路费。其中接待费报销要求按照财务规定

执行；因学科建设需要，支付给临时外聘专家的咨询费用支出

标准按照《河南省省级财政科研项目专家咨询费管理办法（豫

财科〔2018〕14号）》执行；邀请国内外专家作讲座或讲课发生

的费用，支出标准按照《河南科技大学会议（培训）费管理办

法（2017年修订）》（河科大财〔２０１７〕１２号）规定执行；

知名专家一般是指具有省部级以上人才称号、具有“双一流”

大学的院长以上职务或普通大学副校级以上职务的专家。

（五）国际合作与交流费：相关人员（包括硕士研究生和

博士研究生）出国及外国专家来华工作或讲学而发生的费用；

国际合作与交流费应当执行国家和省外事经费管理的有关规定。

（六）差旅费：开展业务调研、学术交流等所发生的外埠

差旅费、市内交通费等。差旅费的开支标准应当按照学校差旅

费文件规定执行。

 — 4 —

（七）会议费：开展相关的学术研讨、咨询等活动而发生

的会议费用。参照国家和省有关规定，严格控制会议数量、规

模、开支标准和会期。

（八）相关宣传费：网站建设与维护费、会议注册费、宣

传推广费、展览及出版费等。

（九）学科绩效奖励经费：对于年度学科建设绩效评价优

秀的学科，学校将给予一定的学科建设绩效奖励经费。

（十）其它经费支出：其它与学科建设相关的必要经费支

出，需经学科建设办公室审批后方可执行。

第五条  学科建设项目经费不得用于支付土建、大型通用

设备购置、非学术性考察，以及各种招待、罚款、捐款、还贷、

赞助、对外投资以及与学科建设项目无关的其他开支。

第六条  用学科建设经费主办或承办学术会议，需按照会

议管理相关规定办理报批手续。

第七条  出国（境）参加学术会议，需按照学校相关规定

办理相关手续。

第八条  用学科建设项目经费购置固定资产（包括图书），

按照学校关于固定资产的相关规定执行。

第九条  学校将组织有关部门对学科建设经费的管理和使

用情况进行不定期检查，评估经费的使用效益，各学科建设单

位须做好配合工作。对未遵守本管理办法的学科建设单位，学

校将停止其学科建设单位使用经费，并按有关规定，对相关责

 — 5 —

任单位和责任人做出处理。

第十条  本办法自公布之日起试行，由学科建设办公室、

财务处负责解释。

河南科技大学

2020 年 11 月 9日

河南科技大学校长办公室       主动公开         2020年 11月 9日